

Andrzej Szymczak

Budzynek, gm. Dalików, woj. sieradzkie

Informator Archeologiczny : badania 11, 215-216

1977

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

BAJKOWO, gm. Elk
woj. suwalskie

patrz
wczesne średniowiecze

BOBROWNIKI, gm. Szpetal Górny
woj. wrocławskie

Uniwersytet Łódzki
Katedra Archeologii

Badaniami kierował doc. dr Jerzy Kmieciński. Prace prowadził mgr Tadeusz J. Horbacz / autor sprawozdania/. Finansował WKZ we Wrocławku. Drugi sezon badań. Ruiny zamku pokrzyżackiego /?/ z XIV w.

Wykop o wymiarach 20x2 m /prostokątne do zachowanych fragmentów północnego muru obwodowego zamku/, - przecinając obszar międzymurza północnego - miał na celu rozpoznanie jego obecnych nawarstwień, oraz odsłonięcie i stwierdzenie stanu zachowania relikwów przedmurza północnego.

W wyniku badań stwierdzono:

- 1/ obecność relikwów przedmurza północnego o szerokości ok. 240-260 cm i wysokości zach. około 250 cm jądro stanowią różnej wielkości kamienie polne połączone zaprawą wapienną; od północy i południa lico ceglane - wątek wandyjski i polski /niestwierdzony/; prawdopodobnie fundament arkadowy /brak możliwości poszerzenia wykopu, obrywy i osypywanie się gruzu nie pozwoliły w br. na ostateczne rozwiązanie tej kwestii /,
- 2/ zaleganie w południowej partii wykopu - na długości około 7 m - luźno ułożonego, równanego do poziomu, jednowarstwowego bruku z kamieni polnych, pod którym nie odkryto żadnych śladów kulturowych,
- 3/ obecność znacznej ilości gruzu ceglanego i dachówkowego oraz kamieni, który przykrywa kilkumetrową warstwą teren międzymurza, a także znajduje się na przedpolu północnego przedmurza. Zdaje się to wykluczać możliwość odsłonięcia międzymurza w przypadku podejmowania prac konserwatorskich obiektu - w obecnym stanie wydaje się ono lepiej zabezpieczone przed wpływami zewnętrznymi.

Uzyskany materiał zabytkowy - fragmenty ceramiki, kafli, kości zwierzęcych, szkła, przedmiotów metalowych /głównie gwoździ/, itp. - jest całkowicie przemieszany w wypełniaku międzymurza i mieści się w przedziale czasowym k. XIV - XVIII w. Brak jakichkolwiek materiałów wcześniejszych.

Badania będą kontynuowane.

BUDZYNEK, gm. Dalików,
woj. sieradzkie

Muzeum Okręgowe w Sieradzu

Badania prowadził mgr Andrzej Szymczak. Finan-

sował WKZ w Sieradzu. Drugi sezon badań. Nowożytny dwór obronny - XV - XVII wiek.

Badania skoncentrowano w centralnej części obiektu w celu uchwycenia rozplanowania odkrytych w 1976 r. budynków mieszkalnych. W założonym wykopie o wymiarach 20x3 m wydzielono dwie warstwy kulturowe - datowane: pierwsza na koniec XV i XVI wiek i druga na XVII wiek.

Warstwa starsza stanowiła pozostałość zniszczonego domostwa drewnianego o wymiarach 11x6 m. Zachowały się duże fragmenty konstrukcji drewnianych. Zawartość kulturowa: fragmenty ceramiki, fragmenty kafli garnkowych, fragmenty kafli płytowych z ornamentem figuralnym, okucie okiennicy lub drzwi z zawiasem, gwoździe, okucia, kostka do gry oraz kości zwierzęce.

Stwierdzono iż budynek drewniany został usytuowany na nasypie ziemnym mniejszych rozmiarów od istniejącego obecnie. Od strony południowej, u podstawy kopca odkryto konstrukcję drewnianą stanowiącą zabezpieczenie nasypu przed rozrywaniem i obuwaniem od strony podsekłych łąk.

Warstwa druga stanowiła pozostałość zniszczonego budynku murowanego. Geologiczna treść tej warstwy to rumosz ceglany. Zawartość kulturowa: napażstek brązowy, wiertło żelazne, okucia i zamek żelazny, gwoździe, fragmenty ceramiki, fragmenty kafli płytowych i garnkowych, oraz kości zwierzęce. Do najcenniejszych zabytków należą fragmenty oprawy lub wykładziny kościanej z napisem /widoczna jedynie litera W/.

Analiza materiału oraz źródła pisane przemawiają za ostatecznym opuszczeniem obiektu w końcu XVII w.

Badania będą kontynuowane.

CEDYNIA
woj. szczecińskie
Stanowisko 2

patrz
okres halstacki

CEDYNIA
woj. szczecińskie
Stanowisko 2a

patrz
wczesne średniowiecze

CIECHANÓW
Stanowisko I /Rynek/

Wojewódzki Konserwator
Zabytków w Ciechanowie

Badania prowadził mgr Andrzej Gindrych przy współpracy mgr Martynty Milewskiej. Finansował WKZ w Ciechanowie. Drugi sezon badań. Średniowieczna kamienica mieszcząca /od końca XV do połowy XVII w./.

Kontynuowano ubiegłoroczne badania narożnej /północnej/śred-